

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

ผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไทย สอบบัญชี จำกัด

รายชื่อผู้สอบบัญชี : นางสาวศิริเพ็ญ สุขเจริญยิ่งยง (ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3636)

นางสาวสุริย์รัตน์ ทองอรุณแสง (ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4409)

นางสาวธัญลักษณ์ เกตุแก้ว (ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 8179)

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปี

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2560 ปี 2559 และปี 2558 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บริษัทไทยบริติชซีเคียวริตี้ พรินต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม

	2560		2559		2558	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,333,178	100.0%	1,241,884	100.0%	1,105,873	100.0%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,013,289)	(76.0%)	(981,019)	(79.0%)	(882,858)	(79.8%)
กำไรขั้นต้น	319,889	24.0%	260,866	21.0%	223,015	20.2%
รายได้อื่น	12,811	1.0%	6,252	0.5%	6,346	0.6%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	332,700	25.0%	267,117	21.5%	229,360	20.7%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(89,755)	(6.7%)	(33,064)	(2.7%)	(33,452)	(3.0%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(102,846)	(7.7%)	(130,506)	(10.5%)	(117,260)	(10.6%)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(4,792)	(0.4%)	-	0.0%	-	0.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(5,714)	(0.4%)	(3,081)	(0.2%)	(2,990)	(0.3%)
รวมค่าใช้จ่าย	(203,107)	(15.2%)	(166,651)	(13.4%)	(150,712)	(13.6%)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(9,699)	(0.7%)	-	0.0%	-	0.0%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	119,894	9.0%	100,466	8.1%	78,649	7.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(19,596)	(1.5%)	(13,653)	(1.1%)	(15,268)	(1.4%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	100,298	7.5%	86,813	7.0%	60,391	5.5%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	100,284	7.5%	85,289	6.9%	58,951	5.3%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14	0.0%	1,523	0.1%	1,440	0.1%
	100,298	7.5%	86,813	7.0%	60,391	5.5%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.91		7.75		5.36	

บริษัทไทยบริติชซีเคียวริตี้ ฟรันทิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2560		2559		งบการเงินรวม		2557	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29,531	2.9%	131,357	13.2%	149,890	17.5%	93,633	10.2%
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	-	0.0%	-	0.0%	50,290	5.9%	225,000	24.4%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	246,958	24.1%	215,654	21.6%	160,784	18.8%	166,416	18.1%
สินค้าคงเหลือ	156,275	15.3%	164,326	16.5%	147,693	17.2%	139,655	15.2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,229	1.3%	36,442	3.7%	23,840	2.8%	18,271	2.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	445,993	43.6%	547,779	54.9%	532,498	62.1%	642,975	69.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในการร่วมค้า	19,520	1.9%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	506,222	49.5%	413,090	41.4%	301,359	35.2%	261,330	28.4%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	37,604	3.7%	26,032	2.6%	15,040	1.8%	10,959	1.2%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,326	1.2%	9,545	1.0%	8,135	0.9%	5,678	0.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,047	0.1%	620	0.1%	94	0.01%	106	0.01%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	576,719	56.4%	449,287	45.1%	324,629	37.9%	278,073	30.2%
รวมสินทรัพย์	1,022,712	100.0%	997,066	100.0%	857,127	100.0%	921,048	100.0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	60,899	6.0%	115,720	11.6%	4,000	0.5%	-	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	112,092	11.0%	135,884	13.6%	112,870	13.2%	137,709	15.0%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ต้องกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28,333	2.8%	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17,333	1.7%	16,310	1.6%	14,185	1.7%	13,516	1.5%
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	3,016	0.3%	3,792	0.4%	3,622	0.4%	2,938	0.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,838	0.7%	7,958	0.8%	6,739	0.8%	6,031	0.7%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	228,511	22.3%	279,665	28.0%	141,416	16.5%	160,195	17.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว	56,667	5.5%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,913	0.5%	2,887	0.3%	1,554	0.2%	581	0.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13,920	1.4%	26,831	2.7%	35,634	4.2%	49,818	5.4%
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	56,173	5.5%	47,361	4.8%	45,212	5.3%	34,878	3.8%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	131,673	12.9%	77,080	7.7%	82,399	9.6%	85,277	9.3%
รวมหนี้สิน	360,184	35.2%	356,744	35.8%	223,815	26.1%	245,472	26.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	110,000	10.8%	110,000	11.0%	110,000	12.8%	110,000	11.9%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	110,000	10.8%	110,000	11.0%	110,000	12.8%	110,000	11.9%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	165,000	16.1%	165,000	16.5%	165,000	19.3%	165,000	17.9%
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	11,000	1.1%	11,000	1.1%	11,000	1.3%	11,000	1.2%
ยังไม่ได้จัดสรร	357,911	35.0%	336,044	33.7%	330,556	38.6%	373,743	40.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	643,911	63.0%	622,044	62.4%	616,556	71.9%	659,743	71.6%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18,617	1.8%	18,278	1.8%	16,755	2.0%	15,833	1.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	662,528	64.8%	640,322	64.2%	633,311	73.9%	675,576	73.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,022,712	100.0%	997,066	100.0%	857,127	100.0%	921,048	100.0%

บริษัทไทยบริติชซีเคียวริตี้ พรินต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	2560	2559	2558	2557
งบการเงินรวม				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	100,298	86,813	60,391	93,756
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	73,336	61,608	54,015	46,738
ต้นทุนทางการเงิน	5,714	3,081	2,990	2,402
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5,868)	(1,208)	(132)	(21,348)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	43	-	-	-
(กลับรายการ) ค่าเผื่อการลดมูลค่าและเคลื่อนไหวซ้ำของสินค้าคงเหลือ	2,700	442	630	(1,942)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	113	(217)	(5)	8
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	3,601	4,300	2,165	3,459
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	9,699	-	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19,596	13,653	15,268	23,971
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	209,232	168,473	135,321	147,045
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,305	(55,864)	5,655	(13,366)
สินค้าคงเหลือ	5,351	(17,075)	(8,668)	(35,200)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	4,551	17,499	2,346
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(396)	(526)	12	64
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) - สุทธิ	9,260	(68,915)	14,498	(46,156)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(26,445)	15,677	(19,538)	35,565
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	(368)	(2,046)	(2,590)	(6,286)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,120)	1,219	708	(1,240)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(27,933)	14,850	(21,421)	28,039
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	190,559	114,409	128,398	128,928
จ่ายภาษีเงินได้	(31,520)	(30,868)	(37,531)	(30,009)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	159,039	83,540	90,868	98,919
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	-	50,290	174,710	138,525
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียในการร่วมค้า	(29,219)			
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,162	2,109	146	21,394
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(160,363)	(155,190)	(97,019)	(74,950)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6			
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(15,778)	(13,986)	(6,441)	(2,714)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(199,192)	(116,778)	71,397	82,254
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	111,720	4,000	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	85,000			
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(54,822)			
จ่ายดอกเบี้ย	(5,714)	(3,072)	(2,982)	(2,402)
จ่ายเงินปันผล	(74,250)	(79,750)	(93,500)	(143,000)
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(11,887)	(14,194)	(13,525)	(8,868)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(61,673)	(97,016)	(110,006)	(154,270)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(101,826)	(18,533)	56,258	26,903
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	131,357	149,890	93,633	66,730
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	29,531	131,357	149,890	93,633
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เจ้าหนี้การค้าซื้อสินทรัพย์คงค้าง	13,424	10,071	2,856	8,748
เครื่องจักรและอุปกรณ์ได้มาจากการทำสัญญาเช่าการเงิน	58,211	7,507	-	63,335

อัตราส่วนทางการเงินที่สะท้อนถึงฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท 3 ปีย้อนหลัง มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวดสิ้นสุด 31 ธ.ค. 2560	งวดสิ้นสุด 31 ธ.ค. 2559	งวดสิ้นสุด 31 ธ.ค. 2558
รายได้รวม	1,346	1,248	1,112
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม	1,246	1,161	1,052
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	100	85	59
จำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว (ล้านหุ้น)	110*	11	11
กำไรสุทธิต่อหุ้น* (บาทต่อหุ้น)	0.91	7.75	5.36
สินทรัพย์รวม	1,023	997	857
หนี้สินรวม	360	357	224
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	644	622	617
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	5.85	56.55	56.05
อัตรการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)**	74.04	91.66	105.31
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.70***	7.00	5.50

* เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัท

จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท จำนวน 11 ล้านหุ้น เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท จำนวน 110 ล้านหุ้น บริษัทได้ดำเนินการ

จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2560

** อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจากกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

***เงินปันผลดังกล่าวได้รวมเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลไว้แล้วในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท เงินปันผลจ่ายปลายปีเสนอจ่าย

ในอัตราหุ้นละ 0.55 บาท โดยจ่ายเป็นเงินสด ตามมติคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2561 ทั้งนี้เงินปันผลดังกล่าว

ยังไม่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท ไทยบริติชซีเคียวริตี้ ฟรินด์ลิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง/Current ratio	(เท่า)	2.00	1.96	3.77
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว/Acid test ratio or quick ratio	(เท่า)	1.21	1.21	2.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.63	0.40	0.60
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า/Account receivable turnover	(เท่า)	6.48	6.82	7.08
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย/Collection cycle	(วัน)	56	53	51
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ/Inventory turnover	(เท่า)	6.48	33.32	32.61
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย/Sales cycle	(วัน)	56	11	11
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้/Account payable turnover	(เท่า)	25.97	10.41	8.82
ระยะเวลาชำระหนี้/Payment cycle	(วัน)	26	35	41
Cash Cycle	(วัน)	56	29	21
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น /Gross Profit Margin	(%)	23.99	21.01	20.17
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.52	6.87	5.33
อัตรากำไรสุทธิ * /Net Profit Margin	(%)	7.45	6.83	5.30
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น /Return on equity or ROE	(%)	15.84	13.77	9.24
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์/Return on Assets	(%)	9.81	9.20	6.63
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร/Return on Fixed Assets	(%)	37.77	40.28	39.31
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.30	1.35	1.25
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น/Debt per equity	(เท่า)	0.54	0.56	0.35
อัตราดอกเบี้ยเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ	(%)	74.04	91.66	105.31
หมายเหตุ * อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ / รายได้รวม				

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ภาพรวมของผลดำเนินงาน

จากการพัฒนาของเทคโนโลยีที่เข้ามามีบทบาทในการสร้างความสะดวก ความรวดเร็วในการสื่อสาร การดำเนินธุรกิจ และกิจกรรมต่าง ๆ ของผู้บริโภค ส่งผลให้บริษัทส่วนใหญ่มุ่งเน้นการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต่าง ๆ เพื่อรองรับความเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภคที่นิยมใช้อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น รวมถึงนโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลของภาครัฐเอง ที่ล้วนส่งผลกระทบต่อธุรกิจการพิมพ์ บริษัทซึ่งดำเนินธุรกิจสิ่งพิมพ์ป้องกันการปลอมแปลง มีความตระหนักและให้ความสนใจในความเสี่ยงด้านธุรกิจนี้เป็นอย่างมาก จึงกำหนดนโยบายการดำเนินธุรกิจ เพื่อมุ่งเน้นการปรับตัวให้สามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืน

โดยในปี 2560 ที่ผ่านมา ตลาดยังคงมีการแข่งขันอย่างรุนแรงจากการนโยบายการลดต้นทุนของลูกค้า อย่างไรก็ตาม บริษัทมุ่งเน้นการบริหารจัดการทั้งกระบวนการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น มีการพัฒนาธุรกิจและบริการใหม่เพื่อรองรับแนวโน้มการเปลี่ยนของตลาด คงความเป็นผู้นำด้านการป้องกันการปลอมแปลงอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการขยายการส่งต่างประเทศทั้งการส่งออกและฐานการผลิต ส่งผลให้ผลประกอบการในภาพรวมของบริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 1,333 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 100 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15

ผลิตภัณฑ์	รายได้ (ล้านบาท)			สัดส่วน (%)		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
เช็คและสิ่งพิมพ์ป้องกันการปลอมแปลง	363,188	405,358	362,003	27.24%	32.74%	35.63%
บัตรพลาสติก	360,282	227,192	206,737	27.02%	18.69%	19.16%
แบบฟอร์มธุรกิจและสิ่งพิมพ์เพื่อเชิงพาณิชย์	97,285	274,381	272,054	7.30%	24.60%	23.39%
อื่นๆ (ธุรกิจซื้อขายไป บริการและสินค้าส่งออก)	512,423	334,952	265,079	38.44%	23.97%	21.82%
รวม	1,333,178	1,241,884	1,105,873	100.00%	100.00%	100.00%

1. รายได้จากผลิตภัณฑ์เช็คและสิ่งพิมพ์ป้องกันการปลอมแปลง

บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เช็คและสิ่งพิมพ์ป้องกันการปลอมแปลง เท่ากับ 363 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 42 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10 เป็นผลมาจาก ในปี 2560 ได้รับผลกระทบจากทดแทนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้ภาพรวมรายได้จากรายได้จากผลิตภัณฑ์เช็คและสิ่งพิมพ์ป้องกันการปลอมแปลงมีปริมาณลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

2. รายได้จากผลิตภัณฑ์บัตรพลาสติก

บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์บัตรพลาสติก เท่ากับ 360 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 133 ล้านบาทหรือคิดเป็น ร้อยละ 59 มีปัจจัยการเติบโตหลักมาจากการโปรเจกพิเศษที่บริษัทได้รับสิทธิในการเป็นผู้ผลิตบัตรในโปรเจกพิเศษของภาครัฐสำหรับโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Welfare card) ซึ่งมีปริมาณความต้องการกว่า 12

ด้านบัตร อีกทั้งการเพิ่มที่จำนวนอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ร้านค้ามากขึ้น จึงเป็นแรงผลักดันให้ผู้บริโภคหันมานิยมชำระเงินผ่านระบบการชำระเงินแบบ e-Payment เพิ่มมากขึ้น

3. รายได้จากผลิตภัณฑ์แบบฟอร์มธุรกิจและสิ่งพิมพ์เชิงพาณิชย์

บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์แบบฟอร์มธุรกิจและสิ่งพิมพ์เชิงพาณิชย์ เท่ากับ 97 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 177 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65 อันเนื่องมาจากลูกค้ามีการเปลี่ยนรูปแบบการใช้งานผลิตภัณฑ์ โดยเริ่มมีการใช้เทคโนโลยีเข้ามาทดแทน และนโยบายการปรับสัดส่วนของบริษัท ส่งผลให้รายได้ลดลง

4. รายได้จากธุรกิจซื้อขายไป บริการและสินค้าส่งออก

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจซื้อขายไป บริการและสินค้าส่งออกเท่ากับ 512 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 177 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53 จากนโยบายเชิงรุกของบริษัทส่งผลให้รายได้มีการขยายตัวขึ้นอย่างมากจากปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วย รายได้จากธุรกิจซื้อขายไป รายได้จากการให้บริการ เช่น บริการจัดพิมพ์ข้อมูลรายบุคคลพร้อมจัดส่งทางไปรษณีย์อย่างครบวงจร บริการบริหารจัดการคลังเอกสาร/แบบฟอร์มอุปกรณ์เครื่องเขียนในสำนักงาน บริการจัดเก็บและทำลายข้อมูลหรือเอกสารสำคัญ การขยายธุรกิจใหม่ไปสู่ธุรกิจให้บริการการจัดการข้อมูลดิจิทัล และการบริหารความปลอดภัยอย่างครบวงจร รวมถึง รายได้จากการส่งออกสินค้าไปยังตลาดต่างประเทศโดยเฉพาะในกลุ่ม ASEAN ที่ยังสามารถขยายตลาดได้อย่างต่อเนื่อง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,023 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปีก่อน ทั้งนี้สินทรัพย์ส่วนใหญ่ ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ร้อยละ 49 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ร้อยละ 24 สินค้าคงเหลือ ร้อยละ 15 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ร้อยละ 3 และสินทรัพย์อื่น ร้อยละ 9

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เท่ากับ 506 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน 93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อพัฒนาศักยภาพการผลิตและควบคุมคุณภาพให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิเท่ากับ 247 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน 12 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 โดยมากกว่าร้อยละ 87 เป็นลูกหนี้การค้ามีระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยที่ 63 วัน โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า มีระยะเวลาดังตั้ง 30 วัน ถึง 105 วัน ทั้งนี้บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ครบกำหนดชำระเกิน 12 เดือน เป็นเงิน 3 ล้านบาท ซึ่งมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญครบทั้ง 3 ล้านบาทแล้ว

สินค้าคงเหลือของบริษัทเท่ากับ 156 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน 8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5 ประกอบด้วยสินค้าสำเร็จรูป คิดเป็นร้อยละ 17 งานระหว่างผลิต คิดเป็นร้อยละ 13 วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง คิดเป็นร้อยละ 70 โดยสินค้าคงเหลือที่ลดลงเนื่องจากได้ผลิตและขายไปในรอบบัญชีเรียบร้อยแล้ว

นโยบายในการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าล้าสมัย บริษัทจะทำการตรวจสอบและคัดเลือกสต็อกวัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลือง อะไหล่ สินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อขายไป และสินค้ากึ่งสำเร็จรูป ในคลังวัตถุดิบ ว่ามีอยู่จริงหรือไม่ ซึ่งถ้าไม่มีรายการเคลื่อนไหว และไม่สามารถนำไปใช้งานได้อีกต่อไป ก็จะมีการณัติตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าล้าสมัยตามมาตรฐานบัญชี

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 30 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน 101 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 77 จากการจ่ายเงินปันผลและการลงทุนซื้อเครื่องจักร

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับ 360 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปีก่อน สาเหตุใหญ่เกิดจากเงินกู้ระยะสั้นลดลง 55 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยร้อยละ 2.27 ถึง 3.39 ต่อปี เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงเท่ากับ 24 ล้านบาท และเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยร้อยละ 2.11 ถึง 5.52 ต่อปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน 644 ล้านบาท เทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 622 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2559 จำนวน 57.75 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลปี 2560 จำนวน 16.50 ล้านบาท โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ปี 2560 จำนวน 100 ล้านบาท

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 0.525 บาท (ตามมูลค่าหุ้นใหม่) จำนวนทั้งสิ้น 57.75 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นในวันที่ 17 พฤษภาคม 2560

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2560 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท จำนวนทั้งสิ้น 16.50 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นในวันที่ 1 กันยายน 2560

สภาพคล่อง

สำหรับปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 159 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 62 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 199 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวนเท่ากับ 30 ล้านบาท

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ปี 2560 อยู่ที่ 2 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.96 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) เป็น 1.21 เท่า เท่ากันกับปีก่อน เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.21 เท่า โดยมี Cash Cycle อยู่ที่ 87 วัน โดยสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงจำนวน 102 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 51 ล้านบาท ทั้งนี้หนี้สินหมุนเวียนมีมูลค่าลดลง เนื่องจากเงินกู้ระยะสั้นจากธนาคารและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลง

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Receivable Turnover) เป็น 6.48 เท่า ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 6.82 เท่า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Collection Cycle) เท่ากับ 56 วัน เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 53 วัน

อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) คิดเป็น 6.48 เท่า ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 33.32 เท่า และระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Sales Cycle) เฉลี่ยปีอยู่ที่ 56 วัน อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (Payable Turnover) ปี 2560 อยู่ที่ 25.97 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 10.41 เท่า และมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Payment Cycle) ปี 2560 อยู่ที่ 26 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 35 วัน

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 24 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 21 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และการปรับปรุงการบริหารจัดการภายในทั้งด้านต้นทุน ด้านประสิทธิภาพในการผลิตและด้านคุณภาพ

อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) ปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 8 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 7 เนื่องจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น และการปรับปรุงการบริหารจัดการภายในทั้งด้านต้นทุน ด้านประสิทธิภาพในการผลิตและด้านคุณภาพ

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt per Equity) ของบริษัทในปี 2560 อยู่ที่ 0.54 เท่า ลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 0.56 เท่า เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลง

บริษัทมีอัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิของปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 74 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 90

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset Turnover) ปี 2560 อยู่ที่ 2.99 เท่า ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 3.49 เท่า เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น

อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover) ปี 2560 อยู่ที่ 1.30 เท่า ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.35 เท่า

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2560 บริษัทมีรายจ่ายจากการลงทุนประกอบด้วย ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ อาคาร เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงานเท่ากับ 163 ล้านบาท

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทไม่มีภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการอื่นใด นอกเหนือจากที่ได้แสดงไว้แล้วในงบการเงินของบริษัท

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล โลกออนไลน์เข้ามามีบทบาทกับชีวิตประจำวันของผู้คนมากขึ้นเรื่อย ๆ ประกอบกับเทคโนโลยีที่ถูกพัฒนาขึ้นอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้ธุรกิจหลากหลายอุตสาหกรรมไม่ว่าจะเป็นธุรกิจการเงินและการธนาคาร ธุรกิจค้าส่งและค้าปลีก ธุรกิจการท่องเที่ยวและการโรงแรม ธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และมัลติมีเดีย หรือแม้กระทั่งภาคการผลิตที่ต้องปรับตัวและปรับแนวคิดในการดำเนินธุรกิจเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลง ยกตัวอย่างเช่น การชำระเงินค่าสินค้าและบริการ ที่กลายเป็นส่วนสำคัญในการดำเนินชีวิตประจำวัน เนื่องจากวิธีการชำระเงินที่กำลังเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งในอนาคตเงินสดแบบกายภาพ เช่น ธนบัตร และเหรียญ อาจถูกแทนที่ด้วยเงินเสมือนจริง ทำให้ต้องหันมาใช้บัตรเครดิตหรือบัตรเดบิตแทน อย่างไรก็ตามในปัจจุบันแอปพลิเคชันในสมาร์ทโฟนได้เข้ามาปฏิวัติวงการการชำระค่าสินค้าและบริการ ทำให้ธุรกรรมทางการเงินสามารถเสร็จสิ้นภายในเวลาไม่กี่วินาทีหลังจากการสแกนบาร์โค้ดบนโทรศัพท์มือถือถือการพัฒนาเหล่านี้ได้รับการสนับสนุนจากนโยบายเศรษฐกิจของภาครัฐ (ไทยแลนด์ 4.0) ที่ช่วยการขับเคลื่อนอุตสาหกรรม และกลุ่มธุรกิจ ให้มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบธุรกิจให้เหมาะสมสอดคล้องกับทิศทางของรัฐบาล รวมถึงแนวโน้มพฤติกรรมของผู้บริโภค ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลต่อการเดินหน้าสู่ Digital Transformation ในหลาย ๆ องค์การ รวมถึงบริษัทเองก็เช่นกันที่มีความตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จึงได้มีการพัฒนาธุรกิจและการให้บริการเพื่อปรับตัวทางธุรกิจอยู่อย่างต่อเนื่อง มีการพัฒนาระบบดิจิทัลเข้ามาในการให้บริการ ไม่ว่าจะเป็นระบบการจัดการความปลอดภัยเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ ระบบการตรวจสอบและยืนยันตัวตน และระบบจัดการการป้องกันการปลอมแปลง ซึ่งบริษัทยังคงมีความเชื่อมั่นว่าการพัฒนาธุรกิจใหม่ของบริษัทจะสามารถต่อยอดและผลักดันให้บริษัทสามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง